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K Ő S Z E G É S V I D É K E 
Szépirodalmi, társadalmi és köz-

gazdasági hetilap. 

Megjelenik minden va3arnap. 

A lap szellemi részel illeíA közlemények 
a szerkesztóseghez intézemlők. 

Előfizetési pénzek és reklamációk 

R ó n a i F r i g y e s kiadó 

elmére küldendők. 

E l ó f i s e t ó s i a r : 

Egész évre H korona, télévre 4 korona 
negyedévre 2 korona, egyes S7.4ni 4rH 

1 4 fillér. 
Ny i l t te r sora 40 fillér. 
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A boritaladó. 
A magyar borgazdaságnak egy régi, súlyos 

sérelme vár orvoslásra és ez a boritaladó kér-
désének rendezése, illetőleg annak az adónak 
lenyeges leszállítása, sőt mielőbb való teljes 
törlése. 

Semmilyen mezőgazdasági termény nem 
fizet adót, csak a bor és sehol a világon nincs 
oly magas boradó, mint a par excellence bor-
termelő Magyarországban. Még az abszolutiz-
mus korszaka rótta ki ránk ezt a nehéz sarcot, 
amelyről egyik jeles közgazdánk azt mondotta: 
ha a kormány erőnek erejével tönkre akarna 
tenni egy virágzó mezőgazdasági ágat, mint 
amilyen a szőlőművelés, arra jobb eszközt nem 
találhatott volna a boritaladónál. 

Ez igaz. Nemcsak horribilis nagy a bor-
italadó, úgyhogy lényegesen megdrágítja a bor 
árát (pl. 1908. évben, e nagy termésű évben, 
az ország több helyén kisebb volt a bor ára, 
mint amilyen az utána járó adó; ilyen lehetet-
len helyzetek is fordultak már elő) aminek 

[természetes következménye a borfogyasztás 
csökkenése és egyéb italok — mint például a 
feltétlenül kárhoztatandó, mert testet-leiket rom-

'boló, pálinka — térhódítása, hanem nagy mér-
tékben igazságtalan is a boritaladó, nemcsak 
azért, mert egy olyan mezőgazdasági terményt 
sujt, mely nálunk sohasem volt igazán csak 
luxuscikk, hanem azért is, mert nem egyformán 
van kiszabva az ország egyes községeire, ha-
nem Budapesten, az ország fővárosban (és 
Pozsonyban) a legnagyobb, tehát épen ott, ahol 
az intelligencia nagy számánál fogva (az óriási 
tisztviselő-sereg, katonaság stb. révén) a leg-
kiterjedtebb fogyasztását lehetne biztosítani; 
végül azért is igazságtalan, mert az egyes bor-
nemekre egyforma magasságban van kiszabva, 
a rengeteg költséggel termesztett és nagyon 
nehezen értékesíthető tokaji bor és egyéb faj-
boraink ugyanazt az adótételt fizetik, mint az 
olcsón termelhető és mint tömegáru, könnyen 
értékesíthető homoki vinkó. 

De a boritaladó behajtási módja is — 
minthogy a fogyasztási adókhoz hasonlóan 
bérbevehető és berbe is van adva — nemcsak 
hogy nem igazságos, hanem sok helyütt erő-
szakos is, sőt a középkori hadi sarc behajtá-
sára emlékeztető; a nagy, befolyásos uraknak 
kedvező és a polgárságot és népet zsaroló. 

Ennek a roppant súlyos és igazságtalan 
tehernek legalabb is a megkönnyítését most 
már teljes eréllyel követelniük kell a gazdáknak. 
És nem szabad addig nyugodniok, amíg telje-
sen el nem tüntetik az abszolutisztikus kor-
szaknak ezt a szomorú — persze Ausztriából 
szármázó — maradványát. 

Követelniük kell nemcsak azért, mert ma-
gában véve is igazságtalan, hanem különösen 
azért, mert a magyar szőlőgazdaság jobb bol-
dogulásának egyik legnagyobb akadálya. 

Ezt sohasem éreztük oly erősen mint most, 
amikor az ország termése jó években már a 
tilloxera előtti idő átlagának kétszeresére emel 
kedett és ennek dacára az ujabb telepítések, 
különösen a homokon, nagy aranyokban halad-
nak; amikor borkereskedelmünk, amely sohasem 

Az evang. felső leányiskola. 
Gyurá tz püspök j e l en t é sébő l . 

Ha nem ismernők annak a széles körben és 
illetékes tényezők által megindult mozgalomnak min-
den részletét, mely odatörekszik, hogy a dunántuli 
ev. egyházkerület uj felsőbb leányiskolát s leány-
gimnáziumot Szombathelyen létesítsen, valóban nem 
tulajdonítanánk neki semmi fontosságot az ez évi 
püspöki jelentésben foglaltaknak elolvasása után. 

Mi kezdornónyeztiik itt az ellenmozgalmat, mi 
ébresztettük fel a közérdeklődést ez ügyben s közre-
adtunk mindon oly részlotet, mely a nyilvánosság 
elé juthat. 

Ezúttal közzétesszük a f. évi augusztus 9-iki 
Szombathelyen tartandó egyházkerületi közgyűlés 
elé terjesztendő püspöki jelentésnek azon részét, mely 
az itteni felsőbb leányiskola fejlesztésére vonatkozik. 
Igv szól ez : 

„Újra felhívom az egyházkerület figyelmét a 
nőnevelő-intézet tovább fejlesztésének égetően 
szükséges voltára. Az internátus már szük. Bőví-
tése annál is inkább óhajtandó volna, minthogy 
befogadási képessógénok emelése, a létszám sza-
porodása tetemesen csökkentené, — száz növendék 
felvétele — valószínűleg meg is szüntetné a ház-
tartás évi deficitjét. E célból az óvok olőtt szer-
zett Kuzma-fóle ház lenne két emelotre felépí-
tendő, amivel a bemutatott építési terv szerint 21 

volt szervezett és a termelés érdekében is dol-
gozó, rohamosan hanyatlik és kevésbbé tőkeerős 
és kevésbbé megbízható elemek kezébe megy át, 
aminek természetes következménye a borérté-
kesitési viszonyok, mizeráblis volta; amikor a 
borfogyasztás a bor magas ára és a bor iránt 
hiányzó bizalom folytán még egyre csökken; 
végül amikor vámkülföldi kivitelünk szinte tel-
jesen megszűnt. 

Tehát ugy nemzetgazdasági, mint szociális 
tekintetben égető szükség, hogy a boradó le-
szállittassék, hogy 1 j millió szőllősgazdának-
l millió munkásnak és még I millió más em, 
bernek (kereskedőnek, vendéglősnek, ügynöknek), 
akiket a szőlő állandóan egész éven át foglal-
koztat és akiknek kenyeret nyújt, jobban bol-
doguljanak és az egészségre nem ártalmas bor 
a valóságos méregként ható pálinkát a közfo-
gyasztásból kiszoríthassa. 

Azonban finánckormányunk csak pénzügyi 
szempontból mérlegeli ezt a kérdést. Azt tartja 
még ma is, hogy a 18—20 millió adóbevételt, 
amelyet a bor biztosit, nem nélkülözheti es 
hogy ennek bizonyára nem talál fedezetet. 

Most már ez az argumentuma is megdőlt, 
amikor egy egész sereg uj adóbevételt biztosí-
tott magának és még többet tervez. A szeszadó 
felemelése folytán 21 millió korona bevételi 
többletet biztosított maganak. Nemrégiben to-
vábbá bevallotta a pénzügyminiszter, hogy az 
általános adóbevétel évről-evre 45 millió koro-
nával növekszik, „tehát desperátióra nincs ok* 
jegyezte meg. Azután itt van a dohányáruk 
árának felemeléséből szármázó 30 millió koro-
nányi plusz. Csak ez a három tétel is már 
közel 100 millió bevételi többletet jelent, amiben, 
ugy hisszük, a borital-adó leszállítása folytán 
eleső 8 — 10 millió korona bő fedezetet találna. 

Meddig várjanak még a szőlősgazdák a 
boritaladó leszállítására? Addig, míg a túlter-
melés és rossz értékesítési viszonyok súlya 
alatt — teljesen összeroppanak ? 

uj helyiséget nyernénk. Ekkor berendezhetnénk 
egy külön munkatermet s nem kellene a dísz-
termet erre használnunk. Lenne rendes szertár, 
megfelelő rajzterem. Megoldható volna a tanító-
nőképző intézet váltakozó tanfolyammal beállitá 
sának, vagy a női kézimunka, a női gazdasági, 
kertészeti tanfolyamok megnyitásának kérdése. 
A fejlesztés sürgető feladat. Hazai ev «'gyházunk 
ban ev. tanitónőképző-intézet még nincs, és pedig 
ev. családok leányai is évenként számosan készül-
nek a tanítónői pályára. Fontos egyházi érdek 
teszi kívánatossá, hogy ezen növendékeket ne 
utasítsuk örökké állami, vagy más felekezetű tan-
intézetekbe, mert ez egyházunkra nézve mindig 
csak hátramaradást, vereséget jelent. Szükséges 
legalább egy ily képző-intézetnek felállítása, és 
állítsuk fel ezt mihelyt anyagi erőnk engedi — 
habár csak egyelőre váltakozó osztályokkal is — 
Kőszegen. Egyre hangosabban jelentkező óhajtás 
továbbá, hogy nőnevelő-intézetünk nyújtson al-
kalmat arra is, hogy a növendékek oly gyakorlati 
ismereteket is szerezhessenek a női kézimunkában, 
szabásban, varrásban, kertészeiben, amelyek reájuk 
egykor, mint háziasszonyokra, családanyákra nézve 
figyelemreméltó értéket képviselnek. 

Legyen mindnyájunk előtt a kitűzött cél: az ev. 
egyházias nőnevelés biztosítása az elemi iskolák 
keretén tol is. A nőknek evangéhomi szellemben 
nevelése egyházunkra nézve életkérdés. Ha pótolni 
tudjuk az örökölt mulasztást, amelynek eddigi 
szomorú következménye a családok nagy részénél 
a bithűség megingása, a könnyen átolvadás más 
felekezetekhez, a veszteségek szűnni nem akaró 
láncolata, ha a vallásos neveléssel oda fűzzük 
egyházunkhoz a nők szivét elszukithatlanul, ugy, 
hogy a Krisztus evangéliumában ismerjék fel 
életük vezórcsillugát s őrangyalkép ápolják csa-
ládi körükben is a Jézus szent tanával drága 
kincskép örökölt hitet: akkor megtörik a közöny, 
a szánalmas langymelegsóget buzogás váltja fel, 
híveink seregében újra kél a lelkesedés az egy-
házért. Ha azonban figyelmen kivül hagyjuk azou 
igazságot, hogy a női kebel mélyebb, tisztább, 
nemesebb érzelme első sorban hivatott őrzője, 
élesztője a vallásosságnak s nem törekszünk mint 
hű szövetségest biztosítani egyházunknak, ugy 
aggódva gondolhatunk a jövőre, csak a panasz-
kodást a vereségek felett hagyjuk hátra a követ-
kező nemzedéknek örökül." 

Hogy e jelontésben az emiitett mozgalomra 
vonatkozólag semmi sem foglaltatik, az ne nyugtasson 
meg senkit. Ez csak egy jelentés és épen erre ala-
pítva fogják azok a további intézkedésre való indít-
ványt megtenni, akik a Szombathelyért való állás-
foglalásnak szóvivői, a felvetett eszme egyelőro — 
titkos munkásai. 

Mi azonban e jelentésből reményt merítünk 
arra, hogy e mozgalom erőszakolói majd szépen 
leszerelnek, ha elolvassák e püspöki jelentést, vagy 
legalább akkor, ha majd szükség esetében felszólalni 
fognak a korületi gyűlésen Gyurátz püspök, Weöres 
István, Straner Vilmos, Hrabovszky István, Stettner 
Gyula, Michaélis Izidor, és Freyler Lajos, de bizo-
nyára még számosan mások is, kik a Kőszegen való 
meghagyás és az itt létesítendő fejlesztésnek nagyon 
fontos okait lesznek képesek és hivatva előadni. 

Biztató nekünk Gyurátz püspök ő méltóságának 
az a helyes felfogása, hogy a Kuzma-ház helyébe 
való, kétemeletes toldaléképités a legelőnyösebb meg-
oldás, de ugyancsak biztató a városi képviselőtestület 
minapi állásfoglalása, mely egy egészen uj épület 
szüksége esetére áldozatkészségét egyhangúlag hozott 
határozatban már kifejtette 

Mégis éber szemmel figyeliük a fejleményeket 
és továbbra is hírt fogunk adni mindenről. 

Egy nyílt levél. 
Esztergomból e héten levelet kaptunk ez iskola 

ügyében. Nem ismerjük a két kezdőbetű alá rejtőző 
jóakarónkat, de azt látjuk, hogy lapunkból meríti az 
e levélben közölt nézeteket s azt is, hogy jó szívvel, 
rokonszenvvel van irántuk, okosan s helyesen nyi-



latkozik ti mi ügyünkről. Köszönetünk kifejezése 
mellett adjuk körre érdekes levelét: 

Igen tisztelt Szerkesztő l ' r ! 
Megbecsülhetetlen' szolgálatot tesz b. lapja ti 

városnak, amikor figyelmezteti arra. hogy majdnem 
— azt lehet mondani mostoha viszonyai folytán — 
egyedüli boldogulási ut ja iskoláinak fentartásában s 
lehetőleg szaporításában áll. ' Erre igazán a lehető 
legalkalmasabb. Meg kell tehát tarUuii bármi áldozat 
árán is az ev. felső leányiskolát. Ez nem felekezeti, 
hanem eminenter városi és kulturális ügy. Az iskola 
kibővítése is lehetséges Ajánlja fel a helyi gyüle-
kezett a leányiskola melletti elemi iskoláját a most 
tartandó ev. közgyűlésnek. Ajánljon fel a város épí-
tőanyagot s egy megfelelő telket a gazdasági iskola 
számára, nzonfelül pedig a város összes tényezői 
összefogva pénzbeli hozzájárulást is helyezzenek ki-
látásba az intézet kibővítésére. Az ev. elemi iskolák 
évszázados épület jó vastag falakkal. Azt hiszem e 
falak elbírnak még egy emeletet s célszerűen átala-
kítva teljesen meg fog felelni. A Gyöngyös utcában 

. törpe minoritást ' egy b iaW ki«ebl*égben maradás-
tól megmenteni, de a minoritás csak minoritás volt 
és nem törpe és élénken tiltakozott a/ egvhanguság 
ellen, — a többség pedig, egy szigorlatozó jogász 
buuhomiájával szivesen vette a győzelmet szótöbbség-
gel is. A tanáes, ' a pénzügyi, meg a gazdálkodó 
bizottság javaslatával együt szóba se jött , — mint 
ha nem is léteznék Hogy is mondta a férj, mikor 
az odavágott tányérral nem az asszonyt, hanem az 
anyóst talál ta? „így is van jó!" Nohát, igy is jól van. 
Iv.'y igen érdekes esettől — estünk el ez ülésen. A 
polgármester felfüggeszteni akarta az ülést és a drá-
gább ajánlattevőt megkérdezni, nem lenne-e s/.ives 
szintén 'J000 koronával olesób lenni. — Igaz, ezt 
a szokatlan eljárást igen tekintélyes képviselő pen-
dítette meg, de a polgármester az ügyész figyelmez-
tetésére öttől mégis elállott. Csak lett volna jelen az 
örökké vidám „generálapellánt", majd kibökte volna: 
nűná, majd nem vállalja. — E tárgynál nagy 
peche volt a rend főőrének. Kgyik képviselő „mindent-
tudónak* nevezte ki és nvomban rá kitudódott a 

miatt, de azért is, mert a Deák-utcában a csatn 
jó lett volna átalakítani és eziránt tárával* t l n 1 

folytatni a háztulajdonosokkal. Ez s -u . ,1 leU 
I J i < . » " ' I J I I ' J N tlür.. 

ós uicaoan; luuouuK. ... 
pedig pár házzal Jej.-bb szinte könyörög néhány polgármester felvilágosításából, hogy még sem tud-
rozoga viskó, hogy bontsák le s építsenek helyükre j mindent, amiből természetesen azt is látták, hogy 
egy modern ev. elemi iskolát. Ezt az áldozatot a az a képviselő sem tud mindet, 
helyi gyülekezetnek meg kell hoznia. Azután egy uj »<"f«ittár.aasAir<rAl kikö' 
ev. templom építésére állítólag már suk pénz vau 
együtt Építsék meg egyúttal az uj templomot s a 
régi templom mielőbbi lebontásával szabaddá lett 
udvart a leányiskola kertjéhez lehetne hozzákapcsolni. 
I'ersze a Purchhauz*) megszűnne, de esetleg az uj 
iskolán át is lehetséges volna azt megteremteni az 
útvonal egy kis törésével. 

Egy erdészeti iskola számára is rendkívül al-
kalmas volna a város. Sehol az országban (kultur-
vidékenl) oly pompás erdővidék; nemcsak, mert egy 
részt a varosnak Ó000 holdnál**! több az erdeje s ez 
Összefüggésben a hercegi s rohonci erdőségekkel igen 
nagy kiterjedésű, hanem főkép azért, mert a kedvező 
klímánál fogva oz ország majdnem minden erilei s 
egyéb iája a fenyőtől az ehető gesztenyéig képviselve 
vau s az erdészjelölt itt igazán jói kiképezhetné 
magát szakmájában Ütt, hol a rohonci utcából a 
honvéd kaszárnya felé ágazik el egy pajtákkal sze-
gelyezett ut még a temető előtt, (tán luppi dűlő) 
kellene egy jókora területet szerezni s megfelelő 
erdőrészlettel együtt valamiféle erdészeti iskola cél-
jaira az államnak felajánlani. Idővel ilyfajta iskolá-
hoz is juth itna ekkor a város Nagyrabecsülésem 
kifejezésével maradtam a tek. Szerkesztő urnák 

kiváló tisztelettel 
Esztergom, 1911. jul. 2ö. Sz. J. 
') Az átjárót érti 

" ) Ctak 3303, Jc azer; c i is elég vonzó ok Stnk. 

Gyermekek székrekedése esetében a valódi 
F e r e n o z József - k e s c r ü v i z a legjobban hasz-
nálható! Enyhe izénél fogva tisztán is szívesen 
megisszák azt az 1 deciliternyi mennyiséget, amire 
szükségük van Nagyon kényes gyermekeknél gyen-
gén meg is cukrozható és kevés citrommal is kever-
hető Gerhardt tanár, a hircs berlini gyermekorves 
i r j a : A természetes „Ferencz Józse f -v ize t gyakran 
rendelem és mindig pontos és kielégítő eredménynyel. 

Városi közgyűlés. 
A mult szombaton tartott rendkívüli közgyűlés-

ről még vasárnapi számunkban adtunk hírt. Csak 
rövidesen a hozott határozatokat közölhettük és az 
idő rövidsége miatt elmaradt, az ülésről szóló, olvasó 
közönségünktől már megszokott „praludium", az a 
divatos „előszó'-féle, mely bepillantani enged egy 
ülés hangulatába, mikénti lefolyásába s élvezetesebbé 
teszi még az egyhangú ülések egyhangúságát is. 
Ezt kell most pótolnunk. 

Az érdekes és fontos ügyeket tárgyaló ülésen 
esik kevosen vettek részt Még a közmunkákat 
„Mászás" figyelemmel kisérő képviselők sem jelentek 
meg mind, sőt annak bizottsági előkészítői, mint 
tulajdonképeni indítványozók sem, s akik közülük 
megjelentek, azok is azóta más véleményre jutottak. 

Hála Istennek, a felsőbb leányiskola ügyében 
dicséretes egyhangúság nyilvánult meg. Reméljük, 
igy lesz ez majdan akkor is, ha nem pusztán — 
„állásfoglalásról" lesz szó. Még azok is megnyugod-
tak az előterj-sztett határozati javaslatban, akik se-
hogy sem tudjak megérteni, hogy minek kellett ebben 
a tisztán az ev. egyházkerületet érintő ügyben — 
a főispánt értesíteni. A főispánnak nincs módjában 
ahhoz hozzászólni, azt pedig csak nem hisszük, hogy 
ő akarná ez intézetet Szombathelyre áthelyeztetni ? 
ő éppen olyan főispánja Kőszegnek mint Szombat-
helynek. Bizonyára egyformán szereti a kormányzá-
sára bizott két rendezett tanácsú várost s nem hihe-
tő. hogy rendezetlenné akarná tenni az egyiket a 
másik rovására. No de hát ha értesíteni szükséges-
nek tartorta a közgyűlés, nem baj. Csak nem lesz 
ebből félreértés? 

A laktanyához szükséges kórház építésének ügye 
volt a napirend pikantériája. Itt tört ki egy kis há-
borúság. A ki nem elégített úgynevezett helyi ipar 
nagy harci kedvvel a drágább ajánlat mellett foglalt 
állást, mert szerintük nem az a fő, hogy mennyiért 
mit szállítanak, hanem, hogy kik által ki szállítja 
Külünben ez máskor is igy nyilvánult meg. hanem 
akkor nem az ipari, hanem a felekezeti szempont 
volt a veres posztó. Hossz nyelvek azt beszélik, h o g y 
ezúttal sem felekezeti, sem ipari, hanem egy ennél 
is elitélőbb volt a szempont. I>e ki a fenéi hallgat 
az ilyen rossz nyelvekro. — A polgármester mesteri 
módon vetett végett a harcias hangulatnak. „Egy-
hangúnak" mondta ki a határozatot, igy akarváu a 

i C p v i o m u o r i u M U ...... 
\z aszfalttársasággal kikötött szerződésnek egy 

„pótlását" rendelte el a miniszter. Ennek eleget kel-
lett tenni, hogy a szerződés végre és végleg elfoga-
dott legyen, habár a „pótpontokra" már semmi szuk-
ség sem volt. Nem is foglalkozott azokkal senki, 
hanem inkább be lemer i t ek annak a megvitatásába, 
hogyan jobb az aszfalt, hengerítve vagy kenve. Egy 
szerre annyi volt a szakértő, hogy még baj lett volna 
belőle, de szerencsére felfedezte az egyik képviselő 
„mindenttudó"-ja, hogy az aszfalt nemcsak az utakon 
nincs, hanem a napirenden sincs s igy nem is iehet 
azt tárgyalni. Hogyan? Nem lehet t á rgya ln i? Nagy-
szerű ! Egyszerre megnyugodtak benne. 

Legszerencsésebben járt a villamos ügy. Ami-
ért még öt évvel ezelőtt agyonveréssel fenyeget tek: 
a városi üzemvitelt, azt most egyhangúlag kívána-
tosnak mondták ki, — de először tanulmányozásra 
küldtek ki egy bizottságot. Mintha különben nem 
lehetett volna tanulmányozni. 

Ezzel az ülés, nem írjuk, ki, hogy hány órakor, 
véget ért. Az időt azért kell elhallgatni, mórt egy 
csak éjfélkor hazatért városatya azt kívánja, hogy 
térjünk el ettől a rossz szokástól. Ne olvassa az 
asszony, hogy hány órakor. El tar that egy ülés — 
éjfélig is, ebben az obstrukciós világban. 

V á r o s i ü g y ö k . • 
i28;i, 2450 »n Hirdetmény 

Kőszeg szab kir varos számvevősége ezennel közhírré teszi 
hogy az 1911 évi Itt oszt és az 1911 évi tőke kamat és jaradék 
adó kivetési lajstromok t. évi juhus 25-től augusztus 2-ig a városi 
adóhivatalban kozszemlere ki vannak téve, hol azt a hivatalos úrik 
alatt az érdekeltek megtekinthetik. 

Kőszeg 191!. julius 24 ^ ,4 8fánV€CŐtég. 
» w t Hirdetmeny 

Kőszeg szab. kir város számvevősége altal közhírré tétetik, 
hogy az 1911 évi bikatartasi es 1-gelődij kivetts lajstrom 1911 évi 
julius hó 27-től augu*ztu. hó 3-áig a városi számvevőségnél köc-
szemlere ki van téve — Kószeg, 1911. julius hó 2ti-an A sznmvtvőfiég. 
151 ti" 1911. szam Vasvármegye alispánja. 

Palyázati hirdetmeny. 
Az lS8t> XXII t c. 78 §-ában gyökeredző jogomnál fogva 

Kőszeg szab. kir városnál elhalálozás folytan megüresedett penzúrosi 
és ezen allásnak bctóltcsevel netán megüresedő egyéb allasra vala-
mint az adótiszti és az újonnan szervezett rendőrhiztosi ál'.ásra <•» 
netán megüresedő egyéb állasokra pályazatot hirdetek. A pénztárosnak 
évi tiszti Azctése 2000 kor., lakbére 400 kor , uégy évi szolgálaton 
tul 2200 kor , adótisztnek évi fizetés* 1000 kor ,'lakbére 300 kor, 
negy évi szolgalaton tul 1800 kor , rendőrbiztosnak évi fizetése 900 
szabad lakas, ruhailletmény egy • t tűzifa, 40 kor csismapepz A vá-
lasztás Kőszeg szab kir város közgyűlési termében f. évi augusztus 
10-én d. u 3 órakor fog megejtetni • elhívom a pályázni óhajtókat, 
hogy szahalyszeru minősítésükét és igazoló palyázati kérvényeiket f. 
évi augusztus 8-ának délelőtti 12 óráig a város polgármestere utján 
vagy közvetlenül hozzam annál is inkább beadjak, mert a később 
beerkező kérvényeket figyelembe venni nem fogom — Szombathely, 
1911 évi julius ho 21-én. • Herbai Óéra, alispán 

H e l y i h i rwk . 
Gyuratz Ferenc püspököt, ki csak n e m r é g fó, 

rendiházi taggá lett, most ujabb kitüntetés érte. Ő 
felsége az egyházi és közélet terén szerzett érdemei 
elismeréséül a II. o. vaskoronarendet adományozta 
neki. Őméltósága gyakran fordul meg városunkban, 
kedves viszony fűzi ót a városhoz, mely az ö kedvelt 
eszméjét, a felsőbb leányiskolát létrejönni segítette, 
de az itteni ev. gyülekezethez is, mely neki egyhan-
gúlag a papi széket is felajánlotta, nemkülönben a 
gyülekezet számos tényezőjéhez is, kik öt egyházi 
törekvéseiben lelkesen támogatják s igy természetes, 
hogy magas kitüntetése alkalmából, ugy a város, 
mint a gyülekezet, valamint az itteni intézmények 
elöljárói igaz szeretettel halmozták el üdvözletükkel 
és szerencsekívánatokkal, melyekhez mi is igaz tisz-
telettel csatlakozunk. 

Megintő kegyelet. Megemlékeztünk már mult 
számunkban arról az impozáns temetésről, melyen a 
nagyváradi püspök gróf Széchenyi Miklós, az Erdödy 
Széchenyi grófi családok nagyszámú részvétele mel-
lett örök nyugalomra kisérték az itt látogatáson volt 
nevelőnőjüket és bizalmasukat: Klügl Franciskát, Ny ko-
deinné nővérét. A grófi család kérésére az itteni ro-
konok beleegyeztek abba, hogy az elhunytat Vörös-
várra átszállíthassák, hol a grófi kripta* mellett ré 
szére biztosított díszsírban temethessék és poraiban 
is szeretettel és kegyelettel őrizzék emlékét. Csütör 
tökön történt az átszállítás Rohoncon át. Gróf Erdödy 
Tamás volt itt u család megbízásából és sürgősen 

intézkedett ez ügyben, hogy az ottani gyászs/.erti 
inU is közreműködhessen a nagyváradi püspök v" 
az elhunyt matróna egykor oly soksz-ir kuri'iih 
ringatott és jólétéről gondoskodott. * 0ilil 

Választás lesz. Ezúttal az alispán ur i g e n 
a sok helyettesitett állapotnak véget vetni. AUIÍUS?̂ 1 

10-ére tűzte ki a választás napját és 8 ig J u r J j 
be a pályázati kérvények. Választásra kerül a 
tárnok, az adótiszt és az ujabban szervezett v a l ó a k 
rendőrbiztosi állás betöltése. 

Az aszfaltutepites megakadt. Nemcsak a v ^ 

I 
i 

• — —"> oijuos, nor,, 
/ezettek eredményre. Minek is ilyet kérdezni? 
kell csináltatni és azután valamennyien megörülj 
volna neki. A világ feuállása óta a jót mindig rá' 
erőszakolni kell az emberiségre Mig a vátimtépi^ 
szünetelt , addig az aszfaltosok megcsinálták aPuüg. 
utcai és Árpád-téri járdát , előbbit a Rajnis utcává 
utóbbit a Gyöngyös-utcával összekötve és azutá-
folytatták a járdaépítést a Sziget-utca baloldali; 
Őszintén megvalljuk nekünk az összes aszfaltom^ 
kálatok nem tetszenek. Nem tetszik az, hogy min-
denütt a rendezetlen nívót meghagyva, csak egyszerűen 
rúteritik a burkolatot. Mi - város t. i. illetve utca - szabá-
lyozást is vártunk egyidejűleg. Annyi közreműködj 
szakértő mellett ezt kívántuk volna, tfelyesen mondu 
valaki, hogy ez „falusi" és nemjvárosi utkiképzés. Er. 
hangoztat juk mi is bejétől fogva. Hát még ha» főtéren se változtatnak. Egyedül a Gyöngyös-utcán^ 
van formája EbbÖl csak megláthatnák az oktalant 
fukarkodók, hogy másutt hol a hiba. Minden zsuga 
ember kétszeres árt fizet. Egyszer mikor rossza 
csinálja, másszor mikor a hibát jóvá kell tenni. 

Az utcák locsolasa sok kívánni valót hagy hátra 
Igy van ez már évtizedek óta. A közönség hiába 
kívánja évtizedek óta, hogy nyáron az utca-lo-
csolásra, a lajtok kezelésére külön embereket kell 
alkalmazni, olyanokat, aki egész nap csak locsolót 
végeznek, mégis a városi gardára van bizva, aki 
akkor végezteti ezt a munkát , ha emberei ráérnek. 
A gyorsabb vizszerzésre megrendelt motorszivatyut 
is majd csak decemberben fogja a Ganz-cég szállí-
tani, pedig az aszfalt is nagyon kívánja a gyako-
ribb locsolást. Ott hol a város maga is ily lanyhán 
kezeli az öntözést, persze, hogy a lakósság is követi 
a „jó" példát. Alig egy harmadrésze a háztulajdono-
soknak felel ineg eziránti kötelességeinek. Hát i 
mulasztókat miért nem büntetik ? Azt mondják t 
rendőrök, hogy igen sok háznak egész népe hajnal 
tói estig a szőlőben vagy egyéb munkában távol van 
a háztól. Kend végre is majd akkor lesz, ha rendes 
városi vízvezetéket létesített a város. Akik azt mond-
ják, hogy nem lehet a várost ezzel is megterhelni, 
sok a szegény ház, azok ne feledjék el, hogy a gya-
kori rendőri büntetés még többe kerül. Nevetni tet-
szik? Hogy a rendőrhatóság nem bünte t? I^ua 
van. De hat miért nem vonják felelőségre r I 

A régi Netter-fele korcsáét, a m u l t századok 
ezt a rozoga és vendéglői üzletre alkalmatlanvw-
kót végre elérte az a sorsa, melyre mát régen rá-
szolgált. Az alispán főorvosi felülvizsgálat után köz-
egészségügyi okokból bezáratja. Igy határozott már 
a polgármester is három évvel ezelőtt, de akkor az 
újraépítés ígéretével és rögtönös némi tatarozással 
sikerült u hatóságot elnézésre bírni, ainit azonban 
most a szigorú közegészségügyi rendeletek mellett 
és az utóbbi nagyfokú elhanyagolást látva már nem 
tehetett. A fáma, ez az ismert pletykáló dáma, ugyan 
azt hirdeti, hogy az általános takarékpénztár boly-
gatta az ügyet, mert építeni akar, de azon lő vezeti 
tag közül, akik e pénzintézetet irányítják, mindenki 
jol tudja s bizonyíthatja, hogy az építkezés kérdése 
még nagyon messze távolban van. Legközelebb inajd 
hasonló sorsra kerül még néhány helybeli nyilvános 
helyiség, olyanok, amelyekre nézve szintén nagyon 
sokszor történt figyelmeztetés s akkor majd meglát-
ják a szószátyárok, hogy a hatóságot csakis a köz-
érdek vezeti, lliszun csak nézzük meg például a kávé-
házi viszonyokat. Hát nem az „Elité" vállalkozási szelle-
mére volt szükség, hogy a többi is jobb állapotba hoz» 
helyiségét? A közönség részéről helyosebb volna, ba 
a hatóságot ilyen erélyes intézkedésben támogatni, 
ha már a maga részéről, mindenben belenyugodva, 
nem támaszt oly igényeket, mint azt joggal meg-
tehetné. Csak ott van haladás, van ipari fejlődés, 
hol a közönség sem elnéző, hanem pénzeért kénye-
met, tisztaságot és rendet kíván, sőt követel. 

A villamos telep városi üzembevételéről mult 
héten irt megjegyzéseinkre nézve szakértő részéről 
még azt a felvilágosítást kapjuk, hogy a felhozott 
megtakarításokon kívül, az üzemköltségeket még azzal 
is lehet csökkenteni, ha főszorelőt és hivatalnokot 
nem alkalmaznak, ha nyomtatványokra ós felszere-
lésekre kevesellhet költenek s a szükséges bevásár-
lásoknál a szabad verseny előnyeit kiaknáznák, b* 
7UUU koronával kedvezőbbé tenné az üzetneredményt 
Kel kell említenünk még, hogy a 10000 kor. aaeg-
váltási összegen felül megtérítendő eddigi defi 't 
nem 17 hanem L»7 000 kor., továbbá át kell venni a 
jelenlegi raktárkészletet tiö 000 kor. értékben. Szóval 
a kiküldött bizottságnak illetve tanácsnak elég bo 
anyaga leső a studiumhoz, mely szigorú alaposággal 
kell hogy előkészítse a nagyhorderejű vállalkozást 

Az országos vaaar mult hétfőn igazán ne"1 

érdemelte az „országos" címet. Lanyha volt az min* 
den tekintotben. A szarvasmarha ós sertésvásár be-
tiltása miatt még a szokottnál is gyengébb volt a 
forgalom. A lóvásár próbálta ugyan élénkíteni, 
lovat hol tak a vásárra, de ebből is csak 104 ló cae* 



r<ilt gazdát. A vásári kereskedelmi cikkek sem talál-
tak nagv kellendőségre. Khhen a nagy hőségben s 
inikora* arató munka is otthon tartja nz embereket, más 
nem is volt várható A vendéglősök voltak az egye-
dül megelégedettek. A vásári közönség megitta azok-
nak a porcióját is, akik o'thon maradtak. Válljék 
egészségükre ! 

A laktanya átvétel napját az alispán augusztus 
1-ére tűzte ki. Ekkor akarták a törvényhatóság, a had-
testparancsnokság, a katonai állomásparancsnokság 
és helyi hatóság valamint a szakértők jelenlétében 
„/ épületek felülvizsgálatát megtartani, azonban a 
liadtestparancsnokság a vizsgálat elhalasztását kérte 

A dunántuli ag. ev. egyházkerületi közgyűlés e hó 
) és 10-én lesz Szombathelyen, melyen Kőszegről 
s számosan fognak részt venni. A gyámintézeti 
istentiszteleten llanély Flóra a XX. r. zsoltárt fogja 
elénekelni Kapi <4yula orgonakisérete mellett. 

Hazvetel Mohr Vilmos szesznagykereskedő meg-
rette a várköri, a polgári iskolával szemközti özv. 
Jánosa Lajosné emeletes házát 21) 500 koronáért. 

A stajerhazaknal nult vasárnap annyi kiránduló 
turista fordult meg, az oltani erdőőrök mondják, 

nint még sohasem. Sajnálattal kellett tapasztalni, 
hogy alig voltak képesek néhány falat kenyeret adni, 
4c hiszen ezt a beavatottak úgyis tudják és ellátják 
Inagukat otthonról. Azonban sajnálatosabb az, hogy 
itt minden pad, asztal, lépcső, vízforrás, erdőlak des 
pcratusau piszkos, megrongált, elhanyagolt, düledező 

Elapotban van. 
Szent Jakab bucsu. A Szt Benedek rend ma 

fasáruap tartja inog a Szt Jakab napi bucsut Dél-
len ebed lesz a székházban, meiyre a közhivatalok 
llőljárói hivatalosak. 

A nyilvános fürdők ellen nagy a panasz. Telje-
len elhanyagolt és veszélyes állapotbari vannak és 
izon csodálkoznak, hogy a hatóság ezt nem látja, 
.'tana jártunk a dolognak és megtudtuk, hogy a 
utóság már régebben eljárt ez ügyben és csak nem 
ett további intézkedést, mert a fürdőtulajdonosok a 
ifogásokat helyreállítani Ígérték a meder lecsapolása 
(lején s ha ugy a vízmedence mint a külső burkola-
ok, karfák és lépcsők nem lesznek megtűrhető állu-
kéban, a fürdőket azonnal hatóságilag lezárni fog-
úk. Akkor ugyan szintén a hatóságot fogják szidni, 
le majd megtanulják a fürdőtulajdonosok mi a kö-
elességük. 

Ha a ragas nehezére esik, nem tud jól emész-
eni, avagy fogai hiányzanak, forduljon S c h a r p f 

Jenó fogtechnikus úrhoz (Kelcz-Adeltfy utca 13. sz.), 
li busz évi itteni működése alatt műfogakkal már 
Sokuknak könnyített helvzetőkön. Vasár- és ünnep-
napokon is otthon található. 

A szombathelyi 83-as zaszioalj m é g c s a k a u g u s z -
us hó 4-én érkezik ide a helybeli zászlóaljjal való 
ígyüttes gyakorlatokra. 

A vasúti szállításoknál egy igen okos újítást 
lirdet az állomásfőnök. A vasúton érkező és feladni 
sándékoK közönséges és gyorsáru küldeményeket 
lázhoz szállítják, ha csuk címzett nem kifejezetten 
tidga kiván erről gondoskodni. Szintúgy a vasútra 
raló elszállítás is a házból történik. Ezt a szállító 
nunkát a vasúttal kötött szerződés alapján Deutsch 
^rtur helybeli szállító végzi igen kedvező árak inel-
et. Majd közzétessszuk a reávonatkozó tarifás hir-
ietményt. 

A kőszegi tüzoltok augusz tus 6 -án a sorker tben 
tiy.iri vigalinat rendeznek. Lesz kél zenekar, fényes 
űzijáték, versenycéllovészet és mulatságot tréfaiia-
ászat. Kellemes szórakozásban tehát nem lesz hiány-
os hogy tánc is lesz, a/, csak természetes A szabad 
>an való zenélés azonban csak 12 óráig van meg 
mgedve. No de éjfélig is lehet igen jól mulatni és 
akiknek kevés, kezdjék meg korábban 

A kórházi furfangos szomszéd I f j S z e y b o l d 
Károly gyógykezelés végett a bécsi Budolfskórházbun 
tartózkodott. A szomszédos áeyban ugyancsak gyógy-
kezelés alatt levő beteg megismervén viszonyait, az 
ő nevében 100 koronát kért a családtól, amit rögtön 
pl is küldtek, de később a levelekből kitudódott, hogy 
nem ő kapta s nem is kérte Mikor a bécsi rendőr-
ség ez ügyben nyomozni kezdett, a tettes bünbánó-
lag önként jelentkezett Schinidt Lipót jáslói köny-
velő személyében, kit vizsgálati fogságba helyeztek. 
A csaló tehát megvan, do a 100 korona? -

Ármérsék lés . Arról értesülünk, hogy a csillag 
védjegyű Thomassalakliszt ára a folyó évi szállításra 
nem jelentéktelenül mérsékeltetett, ugy hogy gaz-
dáink ezen kitűnő műtrágyát olcsóbban szerezhetik 
be, mint eddig-

B Vidéki hirekT 
Vasvármegye alispanja, Herbst öéza , ez év végén 

tölti be a közpályán való működésének 25. évét. Ez 
alkalomból lelkes jubileumot terveznek s mint hall-
juk királyi tanácsossá fogja kinevezni ő felsége. 

Az uj törvényszéki elnök nárai Szabó Jenő, volt 
győri tvszéki elnök tegnapelőtt foglalta el hivatalát. 

Dr Huszár Pal pénzügyi címzetes tanácsost a 
pénzügyminiszter valóságos tanácsossá léptette elő a 
VII. fizetési osztályba való beosztással. Dr Káldy 
Imre p. ü. titkár címzetes tanácsos lett. 

Áthelyezett törvényszéki biro. Dr F e h é r p a t a k y 
László győri kir. tvszéki bírót, ki évekkel ezelőtt 
mint ügyész működött Szombathelyen, saját kérel-
mére a szombathelyi törvényszékhez lett áthelyezve. 

Veres párbaj ' volt tegnapelőtt Szombathelyen 
I>r Boros István és Dr Tóth László között, melynél 
előbbinak jobb alsó karja a csuklóig súlyosan meg-
sebesült. Kuglizásnál történt összeszólalkozásból tá-
madt az affér. 

Pinkafőtől Pinggaulg akarják a vasutat kiépíteni. 
Ezáltal a szombathely - pinkafői vasút összeköttetésbe 
kerülne a H trtberg Friedberg— Aspangi vonallal és 
megelőzné a Kőszeg—határszéli vasút kiépítését. 
Ezen terv mellett erősen agitál Üueth Lajos felsfleöri 
képviselő és Pinkafő nagyközség ismert agilis elöl-
járói ós iparos polgárai. Szombathelyen a kereskedők 
e vasúti terv ellen foglalnak állást" 

A kapucinus baratok Szombathelyen telket ke-
resnek egy rendház létesítéséhez. 

Automobil bérkocsi vállalat má r van egy S z o m -
bathelyen. Most Széli Ödön is folyamodott ilyen ipar-
engedélyért a tanácshoz. 

A repcekohalmi vásáron, mely holnap lesz, a 
hasított körmű állatok felhajtása tilos. 

Repczesarudon hétfőn óriási tűzvész pusztított 
11 ház égett le, sok gazdasági épület és állatokban 
is nagy kár es"tt. 

A siabadbarándi tűzoltók augusztus 20-án, Szent 
István-napján 30 éves fenállásuk megünneplésére 
jubileumot rendeznek, moly alkalommal a szolgálali 
diszérineket is kiosztják. A környékbeli társegyesü-
letek mind készülnek ezen ünnepre, melyen a vármegye 
vezető férflai és az országgyűlési képviselő is részt vesz 

A soproni 9-es huszárokat legközelebb áthelyezik 
Ruinába és h e l y é b e a 3. huszárezred kerül Galíciából 
Sopronba. 

A jegyzők szombathelyi internatusa r é szé re Vas -
vármegye 1000 koronát szavazott meg, melyet a 
miniszter jóvahagyott. 

Országos baromflvásár Sopronban A N y u g a t m a -
gyarországi Földrnivelők Gazdasági egyesülete ez 
évben ismét országos jellegű baromfivásárt rendez f. 
évi október hó 28. 29, és 30-án A* egyesületnek a 
múltban megtartott tenyészbaromfi vásárok kai sikerült 
a közönség érdeklődését a faj baromfitenyésztés iránt 
felkelteni és a dunántuli tenyésztők kivánságáuak 
tesz eleget, a midőn Sopronban a régi városi lovar-
dában ez évben is országos jellegű baromfivásárt 
rendez. A földmivelésügyi kormány előre láthatólag 
ismét nagyobb mennyiségű fajbaromfit fog Sopron-
ban vásárolni. 

Az angol körrspülesi verseny g y ő z t e s e R c a u m o n t 
aviatikus lett, — ő kapja a 240 OtX) koronás dijat. 

Koleraesetek fordultak elő Boszniában, Bécsben, 
Triesztben ós Velencében, sőt Budapest mellett egy 
nyaralóhelyen is. 

A budapasti peksztraj* még egyre tart. Néhány 
mester már elfogadta a .feltételeket, de csak kevesen 
követik őket 

A hercegprímás birtokát bérbe adiák, mert saját 
kezelésében még a fen tartási költségeket sem hozzák. 
A kisgazdák elégedetlenek, hogy csak nagyobb 
testekben a saját tisztjei kapnak bérletet 

A híres Kováid vegytisztito gyárban B u d a p e s t e n 
ismét robbanás történt, mely a gyár egy részét el-
pusztította és több munkás halálát okozta. A tüz-
vizsgálat vétkes mulasztást állapított meg. A gyárat 
veszélyessége miatt betiltják és csak külső telepre 
engedik áthelyezni. 

Az amerikai kivándorlás erősen csökkent . Ez év 
első felében kivándorolt Hamburg és Brémán át 
1U0.000, míg mult évben ugyanezen időben 165000. 

" Í J 2 : l o t - 3 L t l x e l 3 r a z é s . 
Van szerencsém ezennel a nagyérdemű közön-
ség b. tudomására adni, hogy 30 éven át a 
főtéren Karner-fele kávéház mellett lévő 

kalapos üzletemet 
ezentúl saját házamba K 0 S 9 U t h La j09 -
UIca 15. 9 Z a lá helyeztem át. Kérem a n 
közönség b. tamogatását kiváló tisztelettel 

Simon Antal. 

F ö l d b é r l e t iMve e ladás 
Heti krónika. 

A király az idei hadgyakorlatokon nem fog 
részt venni, mivel orvosai magas korára való tekin-
tettel az azzal járó fáradalmaktól tartóztatni rendelik. 

A szerb király egyetlen leányát, Heléut, Kon-
stantiuovics János orosz herceg jegyezte el, ki 2 évvel 
fiatalabb mint a 27 évos hercegnő. A herceg nagy-
apja testvére az orosz cárnak s így a szerb udvar 
közeli rokonságba kerül az orosz udvarral. 

Uj vederojavaslatoKkal volt ő felségenél audien-
cián Ischlbeu a houvédininiszter. Ezek között fontos 
az egyik, moly a tartalékosok bevonulási idejére a 
család részére napi 1 korona segélyt akar nyújtani, 
másik pedig a jövőben két év helyett három évig 
szolgáló altisztek részére egy bizonyos tőkét akar 
biztosítani, hogy ezzel kilépésük után könnyebben 
biztosithassák önállóságukat. 

A képviselőházban az ellenzéki pártok folytatják 
a technikai obstrukciót. Mindennap 2—3 képviselő 
szabadságolást kér és e feletti névszerinti szavazást 
s azt megelőző szünetet. Igy telik el nap-nap után. 
Csak mult szombaton tették lehetővé, hogy Andrássy 
beszélhessen és hétfőn Tisza Mindkét beszéd igen 
sokat foglalkoztuttu a napi sajtót és ezáltal a köz-
véleményt. Andrássv azt igyekezett igazolni, hogy 
a Justh-párt akadályozta meg, hogy az ő szá-
zud nyelves kutonai vívmánya nem sikerült, viszont 
Tisza azt fejtette ki, hogy a Balkán államok köze-
lében nagy és modern haderővel kell magunknak 
tekintélyt biztositanunk s igy az u j és nagyobb véd-
erőre a nemzetnek van szüksége, amit nem kell al-
kudozásokkal összekapcsolni, mivel a koronával való 
jó viszony lehetővé teszi, hogy bármely kívánsá-
gainkat érvényesítsük, másrészt rosszalja, hogy And-
rássy ismét a 67-es pártok gyengítését mozdítja elő. 
A ndrássy erre nyílt levélben felelt, melyben azt 
mondja, hogy katonai programjáról nem mond le 

; senki kedvéért, míg Tisza azt válaszolta neki, hogy 
elismeri, miszerint többet is árthatna a 67-nek. 

A legjobb magyar aviatikus S z é k e l y Mihá ly , ki 
mult héten Bécsújhelyről Budapestre repült, e héten 
innét több városban stációt tartva visszarepült és az 
ócska iskolaképpel való biztos repüléssel általános 
feltűnést keltett. 

Óriási hőséget jolentenek az egész Monarchiá-
ból. Az alföldön egész héten át 3 4 - 3 8 fok Celsiust 
mututott a hőmérő és sok halálesetet okozott a nap 
szúrás és kimerülés. A nagyobb városokban a lakos-
ság nagy része az éjjelt a szabadban tölti. A meg-
figyelő intézetek esős időt helyeznek kilátásba a 
jövő hétre. 

Kecskemeten e héten is előfordultak kisebb ren-
gések Építő munkásokban nagy a hiány. Veszélyez-
tetett helvekon óránként 3—5 koronát fizetnek. Sok 

„ és rét 3 
l 

A néhai Dezső János-féle földek, és pedig: 
l . Szántó a Szvetics-kert alatt l hold és 047 3-ül 

3. Kölbel szántó 
„ 

5. Hinterleiten kert 1128 
ös szesen 7 hold és 124 -öl bérbe adandók 
illetve eladók. Érdeklődés: Budapest. V. ker., 
Tarczali-utca 15. Wossala Sándor mérnöknél. 

. 716 
• 3 

820 

Kötőgépek!! 
Újdonság háztartási és ipari célokra. Kényelmes 
részletfizetésre is kapható. Kérjen árjegyzéket. 

Tani 'ás Budapesten ingyen. 
F ' o j r e l J ó s s e f é « T á r s i mügépészek 

Budapest, VIII. József-körut 42. 

l u J l i k á f l ó - K á v é 
k ü l ö n l e g e s s é g é t va lamint 

Cacao -csoko láde - teá t 
egy nyolcad kilogrammot 45 fillértől 60 fillérig, 
egy negyed „ 90 „ 130 

úgyszintén általánosan ismert kitűnő minőségű 

r o z s k e n y e r é t 
előnyös árért ajánlja 

Ringhofer Is tván 
sütőmester 

Kőszegen, Pallisch-u. II. 

uj építési terv készül. Legtöbb vasbeton épitke/ésre. 
Az építkezést hátráltatja még a pénz- és hitelhiány. 

Törökországban Konstantinápolyban óriási tűz-
vész pusztirott. 10,000 ház égett le, 200 emberélet 
pusztult el és sok száz millió vagyon lett a lángok 
martaléka. A biztosító társaságok több milliót kény-
telenek fizetni. Azt állítják hogy a detronizált szul-
tán hívei a gyujtogatók. 50.000 ember hajléktalanná 
lett. A legtöbb leégett ház a szegény emberek fa-
vázas házai. 

A jeg árát Budapesten a nagy hőségre való 
tekintettel 1 kor. (K) fillérről 2 koronám omelték a 
jéggyárak. Most azt követelik, hogy a város maga 
vegyen üzembe jéggyárakat. 

t* 
l i 'Agy 

Óvakodjunk a 
hatna vtasoktol I W ! 

Óvakodjunk a 
hamisításoktól t 

Valódi Sí8: ^ ^ U H a vedjagyú. 

T h o m a s s a l a k 
a legjobb és legolcsóbb foszforsavas műtrágya! 

Csak akkor V/ . -~nrrTr??--JÍ¥ v a l ó d i , ha 
ilyen ft* f

v zsákban 
eredeti 
van rajta. 

van és 
ólomzár 

Hamisítások-
tól szigaruan 
óvakodjunk. 

Minden zsák 
tartalomjel-
zéssel van 

ellátva. 

Kalmár Vilmos ' 
Í Y U I I I I U I I I I H I / Ű B u d u p „ t y, flndrdssy-uf W. 

t P V Különösen a jelenlegi rendkívül olcsó arukra figyel-
meztetjük a bevásárlókat W 

Képviseló és raktar : 

Melis és Pintér cégnél Szombathelyen. 



„A köztudatba ment át", c
h°aL • A VASMEGYEI « 

TAKARÉKPÉNZTÁR 
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 

ÁRUOSZTÁLYA 
SZOMBATHELY 

K A L L A I L A J O S motorgyara 
T i rvJr' ^ f l ő f f i f í BndaPcst-JI'6^ár 

„ b j s t ^ ' ^ ffiffi • ffijrer^ffy mellett a loghirnevesebb 
^ g r j . ^C/ - .T lMr moiorcséplő-készleteket 

Saját érdekében kérjen minden garda disz-fő-
árlapot, melyet ingyen, bérmentve küld a gyár! 

F o n t o s f i g j ^ e l m e z t e t é s ! 

KÁLLAI LAIOS hirneyes motorgyára nem tévesz-
tendő össze más Kállai nevü kereskedő cégekkel 

Ajánl: Mindennemű mezőgazdasági és ipari 
g é p e k e t , b e n z i n - és nyersolajmoturokat, 
cséplőgép garnitúrákat, gep- és nyersolajat, 
műszaki cikkeket, zsák, ponyva és kötél-
árukat, mindennemű 

m ű t r á g y á t k a r t e l e n k í v ü l 

v e t ő m a g v a k a t , erőtakarmányféléket 
b e l f O l d i é s p o r o s z k ő s z e n e t . 
k o v á c s s z e n e t , meszet és cementet 
t ű z o l t ó - f e l s z e r e l é s e k e t stb. 

Mérsékelt árak! 
Méltányos íizetesi feltételek! 

Központi iroda: Kőszegi-utca 2. 

Raktár: Széli Kálmán utca 25 
Árajánlattal és kö l t ségvetésse l díj-

mentesen szolgálunk. 
J{épv is« lők minden községben kerestetnek 

flz egész országban minden gazddndl dicséretet és nagy meg- | 
elégedést aratnak 

BENZIN és NYERSOLAJ 
motoros 

CSÉPLŐKÉSZLETEK, 
Minden gazda maga kezelheti, nem kell gépész sem hatósági en-
gedély. — Rendkívül olcsó és tiszta piacképes cséplés, H í 4 
lóereju gépeknél is egész 20 lőerőig. — Motorainkkal a köret-

ben a hazak között az udvarban szabad csépelni. 

firr\;f>lmtihti I Minden itazda, ki egy motoron Míplóktn OZÍVCb l l^yc ímcue ! berendezésinek mi* csak t(..n<iuUUii is foglalkozik, kérje ei<y levelexú-lapon képet árjegyzékünket — incrMH bérmentesen küldjük — ét abban oly fontos adatokat talál, hogy attflu mindenben tájékozva lesz. 
Iteriiiéiilt'm a/Mllltito iix om#.&g miiiiliii 

á l l o m á a á r i i 

szavatolt valódi borpárlat 

gózpároló telepéből 

O g n a c gözfözde allandó 

hivatalos vegyi ellenörzes alatt 

Kapható minden jobb üz le tben. 

I<ei;iijnl»l»nii iii<'j{ÁIÍA|iU»tt ijf«'ii e lunyi i i urak 
v* k iMíj f ln ien f e l t é t e l e k . 

Levélcím : 

KELLNER ANTAL ÉS FIA 
BUDAPEST, VÁCI-UT 4 SZ. 

É r t e s í t é s . 
Van szerencsém a nagyérdemű közönséggel tudatni, hogy 

f. é. augusztus hó 1-én 

mérnöki irodámat 
Várkerület 51., (Dr. Kovács-féle ház) megnyitom. 

Két évi bel- és külföldi gyakorlatom alapján elvállalok: villák, 
lakó- és bérházak, gazdasági épületek, gyárak tervezését, költség-
ségvetések szerkesztését, és mindennemű épitési ellenőrzési mun-
kálatokat; belviz-levezetés, alagcsövezés, csatornázási tervek kidol-
gozását; szakértői véleményadásokat; parcellázások, birtok- és 
határrendezéseket, erdő- és legelófelosztásokat s mindennemű a 
mérnöki gyakorlat körébe tartozó munkálatok gyors és pontos 
lebonyolítását Volde* Sámuel oki. mérnök. 

VMjegy. „Horgos;V 

A Liniment Capsici comp., 
a EorgonyPain-Expeller 

p4tltka 
"K7 nyjónak bizonyait háxister. m«ly mar »ok óta l**-
jobb bedoruöl«at)«k bimnyult kAmtnyntl. oaiunal 

•••>••• nifg îilpstfcnal 
Hf yflnieitrtrs. Silány hamisítványok miatt l*vii*ár-

insk'T óvatoaak Ir̂ yünk rá csak olyan ar»-deti uvepct 
fogadjunk «1. mely a „HorQoay" »ed)/gy»rj»l Aa a Ricfctar 
c*£ji«cyio*.tel ellátott dobozba rar oaomagolva. Ara úti»-
gflkbeu K — .80, K 1.40 <>« K 2.— «a úgyszólván minden 

gyó^T«E«rtárhan kapható 
FCraktár T B r B k J t r s t f gyógya/<-n«tn«>l. B a d a p a a t 

01 lichttr lyogyszrrtín 11 „Arany irtizliihu", 
Prágában, Kli»al*thatn*a« 3 neu. 

Nyomatott Rónai Frigyes könyvnyomdájában Kőszege" 

S T O C K C O G N A C 
M E D I C I N A L 

CAMIS & STOCK 

BARCOLA. 

S z o m b a t h e l y i J a k a r é k p c i i A t á r 

J ^ é s z v c n y t a r s a s á g 

k ő s z e g i { i ó k j a , 
K o«»>'«'«. K i i r n l y - ú f <>. •«/ . 
S t r u c z s z á l l o d a m e l l e t t . 

Elfogad I heteteket jelenleg nettó 4 " 0-OS kama-
tozassal beteli könyvecskére es folyó-

szamlara A kamatozas a betétet követő napon k»adődik; 
betét kilizeteseket felmondás nclkul eszközöl 

Leszámítol: j l a l r a !>Ü S u l l e t l « maganval-
- tókat mindenkor a legelőnyösebben 

FolVÓSÍt ! rendes tv törlesztése* jelzálogkölcsönöket 
1 foldbirt. kokra és városi hazakra; m a g a -

sabb kamatú kö lcsönöket a l a c s o n y a b b kamatú 
kölcsönökké változtat (convertá l ) . 

Értékpapírokat: n.aF' árfolyamon vesz e-elad, ——— tőzsdei megbizatasokat ellogad 
Szelvényeket : költségmentesen bevált, szelveny-

- ivek.-t a szel vény utalvany (talon) 
alapjan díjmentesen beszerez 

Átutalásokat, eszközöl a világ bar-
— — — — — — mely ptacan teljesen díjmentesen 

Értékpapírokra: allami- ma«»n p«pín»kra 
— előleget ad 

Sorsolás alá esö értékpapírokat árfolyamvesz 
— — — — — — t e s s e g ellen biztosit 

Értékpapírokat es ertcKek#t órzcwe « keze-
— — lesre át vasa 

Tekintettel, hogy hazank legnagyobb pénzintézete vei a 
Pesti Hazai Első Takarekpénztar Egyesülettel szoros ossze-
kottetcsben all. mindenfele takarékpemtari és bankuzleti 

megbis st a legelónvosebben bír lebonyolítani. 
Mint a l Klso Magyar Altalanos biztosító tar>asag ügynök-
ségé mindenféle biztosítást ellogad és felvilágosítássá! kész-

séggel szolgál 

Központ : Szombathelyi (regi) Takarékpénztár 
Szombathely Alakult: 1867-ben. 

Alaptőke 1,600 000 kor. Tar ta l ékok: 400.000 kor. 
Takarékbetétek 15 millió koronán felül . 

Saját tökéi 2 ,250 .000 k o r o n a . 

Hirdetés. 
Mielőbbi belépésre keresünk egy fiatalem-

bert vagy kisasszonyt, ki a gépírásban, magyar 
és német gyorsírászatban is némi jártassággal 
bir. Ajánlatok a Szórády-féle hengermalom 
részv. tarsasághoz Mosonszentjánosra intézendő. 

286/1911. st . 

Árverési hirdetmény. 
Alulirott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t -c . 102. {?-a értelmében eaennel közhírré teszi, hogy 
h kőszegi kir. járásbíróságnak 1911. évi V. 138/1. sz. 
végzése következtében Schneller Aurél dr. ügyvéd 
által képviselt E. J Heller cég javára 381 K 70 f. s 
jár. erejéig 1911. évi április hó 26 án foganatosított 

kielégítési végrehajtás utján le-és felülfoglalt és 720 
K-ra becsült kővetkező ingóságok, u. m. nsbest nyil-
vános árverésen eladatnak. 

Nlelv árverésnek a kőszegi kir. járásbíróság 
1910-ik évi V. 138 2 számú végzése folvtan 391 K 
tőkekövetelés, ennek 1910. évi április hó 13. nap-
jától járó 6 \ kamatai, 1 váltódij és eddig összesen 
74 K 99 fillérben Jbiróilag már megállapított költ-
ségek erejéig, Rohoczon leendő megtartására 

1911. évi augusztus hó 5-ik ötöik) 
napjanak délutáni 3 órája 

határidőül kitiizetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108 
ij-ui értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
Ígérőnek, szükség esetén beesáron alul is el fognak 
adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot 
nvertek volna, ezen árverés az 1^81. évi LX. t -c. 
lL'U értelmében ezek javára is elrendeltetik 

Kelt Kőszeg 1911. évi julius hó 15. napján. 
K i s s K á l m á n , 

kir. bir. végrehajtó 
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